
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 318 

DETERMINA 
N. 243 DEL 10/02/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Gabbi Paolo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
INTEGRAZIONE DI PARTE DEL DISPOSITIVO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 2617/2020



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 318 

DETERMINA N. 243 DEL 10/02/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE DI PARTE DEL DISPOSITIVO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 2617/2020

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:
1 con deliberazione n. 67 del 26/11/2020 ad oggetto “avvio delle procedure per la concessione di  

servizio relativi alla sosta tariffata e approvazione della relativa relazione ai sensi dell'art 34, co. 20, del  
d.l. n. 179/2012 e smi.”, il Consiglio comunale di Vicenza ha deciso di:
 procedere, per la gestione del servizio della sosta nel Comune di Vicenza, mediante concessione di 

servizio, ai sensi della parte III^ del D. Lgs. 50/2016 e smi, da aggiudicarsi mediante procedura 
aperta e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dello stesso D. Lgs.  
50/2016 e smi;

 approvare la relazione ex art. 34 del D.L. 179/2012 e smi, relativa alle modalità di affidamento del  
servizio  di  gestione  della  sosta,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  
delibera;

 indicare in anni 9 (nove) la durata della concessione di servizi per la sosta tariffata del Comune di  
Vicenza;

 di  definire  il  rateo  minimo  fisso  annuo  da  porre  a  gara  pari  a  euro  3.500.000,00 
(tremilionicinquecentomila/00);

 dare mandato al Direttore del Servizio Mobilità e Trasporti di avviare, secondo gli indirizzi sopra  
indicati,  una  procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica  volta  ad  individuare  il  nuovo  soggetto  
affidatario della gestione di cui all'oggetto, nonché di tutti gli atti conseguenti e necessari;

2 con determinazione n. 2617/2020 si è stabilito, tra le altre cose, di:
 indire una procedura aperta sopra soglia per l'individuazione del contraente cui affidare i servizi di  

gestione della sosta a pagamento su aree pubbliche e di uso pubblico, per una durata di anni nove 
mediante gara da aggiudicare con il criterio di cui all’art.  95 del D.Lgs 50/2016 e, per quanto 
applicabile e ancora in vigore, del Regolamento di attuazione (DPR 207/2010);

 approvare  le  modalità  contrattuali  inerenti  l’aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto,  espresse  e  
contenute nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

 approvare altresì gli allegati quale parte integrante e sostanziale;
 di quantificare il valore della concessione in €  47.615.952,00;
 di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  di  indizione  di  gara  nelle  modalità  prescritte  dalla 

normativa vigente;
 di prorogare, fino al subentro del nuovo soggetto gestore, l’attuale affidamento della gestione dei  

servizi in parola a favore di AIM S.p.a., con riconoscimento a favore del Comune di Vicenza di un  
canone, in aumento rispetto alle vigenti condizioni contrattuali, di euro 1.600.000,00 oltre IVA da 
imputare all’apposito capitolo di nuova istituzione del bilancio 2021 in corso di approvazione;

 di trasmettere il provvedimento con i relativi allegati alla Stazione Unica Appaltante istituita presso  
la Provincia di Vicenza per la procedura di aggiudicazione relativa all'oggetto del servizio, giusta  
convenzione PGN 205004/19 del  27/12/2019 stipulata tra Comune di Vicenza e Provincia;

3 con determinazione n. 73/2021 si è provveduto a rettificare alcuni elaborati a seguito del confronto 
con la stazione unica appaltante;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 318 

DETERMINA N. 243 DEL 10/02/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE DI PARTE DEL DISPOSITIVO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 2617/2020

visti
i lo  statuto del Comune di Vicenza, approvato  dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 2/2013 e 

successivamente modificato con deliberazione n. 43/2016 e deliberazione  n. 8/2018;
ii il  decreto  legislativo  267/2000  e,  in  particolare,  l’articolo  107  che  definisce  le  funzioni  e  le  

responsabilità dei dirigenti e l’art 192 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole  
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni  
che ne sono alla base;

iii l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, secondo cui prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei  
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità a propri ordinamenti, decretano o determinano di  
contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  
economici e delle offerte;

Dato  atto  che,  a  seguito  di  ulteriori  interlocuzioni  con  l’azienda  attuale  affidataria  del  servizio,  si  è  
informalmente concordato un incremento del canone annuo da riconoscere all’Amministrazione comunale  
durante il periodo di proroga contrattuale;

Visti:
i il decreto legislativo 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti in materia di entrate e di spese  

unitamente ai principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 ed al D. Lgs. 118/11;
ii il regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n.  

11 del 14/2/13 e successive modificazioni;
iii la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  75  del  11/12/2019,  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  

previsione 2020-2021-2022 ed il DUP 2020-2023;
iv il PEG 2020, approvato con DGC n. 4/2020;
v la deliberazione della Giunta comunale n. 52/2020 che approva il documento programmatico triennale  

denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2020-2022  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi 
strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

vi l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
vii la  legge  6/11/2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
viii il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022, approvato con DGC 

n. 13 del 29/01/2020;

Dato atto che:
i è stato individuato il Responsabile del Procedimento (RUP) nella persona del dirigente del Servizio  

Mobilità e Trasporti;
ii il  dirigente  di  riferimento non si  trova in posizione di  conflitto  d’interessi  rispetto  all’adozione del  

presente provvedimento e, pertanto, non è tenuto all’obbligo di astensione, come previsto dall’art. 6-bis  
della legge n. 241/1990, nonché dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  
come da dichiarazione agli atti;

Visti altresì:
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 318 

DETERMINA N. 243 DEL 10/02/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE DI PARTE DEL DISPOSITIVO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 2617/2020

• l’art.  163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs. 126/2014  
(regime esercizio provvisorio);

• il p. 8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011  Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

• il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, art. 106, c. 3-bis, convertito nella Legge 17 luglio 2020, n. 77, che  
differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, di cui all’art. 151, c. 1, del  
Tuel, al 31 gennaio 2021;

DETERMINA

1 di confermare la proroga, fino al subentro del nuovo soggetto gestore, dell’attuale affidamento della  
gestione dei  servizi  in parola  a  favore  di  AIM S.p.a.,  con riconoscimento a  favore  del  Comune di  
Vicenza di un canone annuo di euro 1.700.000,00 oltre IVA da imputare all’apposito capitolo di nuova  
istituzione del bilancio 2021 in corso di approvazione.

di approvare l’allegato cronoprogramma di entrata sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 318 

DETERMINA N. 243 DEL 10/02/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE DI PARTE DEL DISPOSITIVO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 2617/2020

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 318 

DETERMINA N. 243 DEL 10/02/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

Oggetto:  INTEGRAZIONE DI PARTE DEL DISPOSITIVO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 2617/2020 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 12/02/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 928a9154a3ffce836ecffdae99f92687e1eeb503 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


